
BỘVĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH
 

Số:        /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 

Hà Nội,  ngày       tháng 5 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật và công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc,
bài trừ hủ tục lạc hậu cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng,

trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAOVÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 879/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 4 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 
2024 của Vụ Văn hóa dân tộc; 

Căn cứ Công văn 1076/SVHTTDL-QLVH ngày 26 tháng 4 năm 2024 của 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lớp tập huấn về công tác tuyên 
truyền phổ biến pháp luật và công tác bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân 
tộc, bài trừ hủ tục lạc hậu;  

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hoá dân tộc, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch tỉnh Gia Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn 
về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và công tác bảo tồn, phát huy bản 
sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục lạc hậu cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ 
nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số tại tỉnh Gia Lai (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức và mời Báo cáo viên gồm các ông, bà có 
tên trong Danh sách kèm theo. 

- Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên và 
triển khai tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và công 
tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục lạc hậu cho cán bộ, 
công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số. Ban tổ chức tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

- Báo cáo viên có nhiệm vụ truyền đạt các chuyên đề theo đúng nội dung, 
kế hoạch đề ra. 



2 

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn phòng 
Bộ và kinh phí các đơn vị phối hợp (nếu có). 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 
Vụ Văn hoá dân tộc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và 
các ông, bà có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng;  
- UBND tỉnh Gia Lai (để biết); 
- Sở VHTTDL tỉnh Gia Lai (để phối hợp); 
- Lưu: VT, VHDT, VPH (20). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

 
 

Trịnh Thị Thủy 



3 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật và công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc,
bài trừ hủ tục lạc hậu cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng,

trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số
(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 5 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cung cấp kiến thức cơ bản về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch cho cán bộ, 
công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phát 
huy vai trò của chủ thể văn hóa trong công tác bảo tồn văn hóa truyền thống tốt 
đẹp của các dân tộc thiểu số; 

- Nâng cao nhận thức về kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, từ đó vận 
dụng hiệu quả vào việc thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa 
phương, nêu cao trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, 
trưởng thôn, bản và người có uy tín về công tác quản lý văn hóa, thể thao và du 
lịch ở cơ sở; Trang bị kiến thức cơ bản để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa 
phương về công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục lạc 
hậu vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

- Nâng cao ý thức, niềm tự hào về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 
của đồng bào các dân tộc thiểu số; động viên, khuyến khích đồng bào bảo vệ, giữ 
gìn, phát huy và lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng 
các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt 
chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng Kế hoạch đề ra; 

- Các học viên được triệu tập tham dự tập huấn đúng thành phần, nghiêm 
túc thực hiện nội quy của lớp. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian: Quý III năm 2024 (trong 02 ngày, không kể thời gian đi và về). 

2. Địa điểm: Thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. 

3. Thành phần tham gia 

- Tham gia giảng dạy: Mời Báo cáo viên chuẩn bị chuyên đề và giảng bài. 



4 

- Số lượng học viên tham gia Lớp tập huấn: 80 người (danh sách học viên do 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai cung cấp), trong đó: 

+ Nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số là đối tượng không hưởng lương ngân sách có xác nhận của địa 
phương nơi cư trú (Ban Tổ chức hỗ trợ ăn, nghỉ, đi lại... theo chế độ hiện hành 
của nhà nước), số lượng 70 người. 

+ Cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai (tự túc ăn, nghỉ, đi lại 
theo chế độ hiện hành của nhà nước), số lượng 10 người. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chuyên đề 1: Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước về văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch; Vai trò của pháp 
luật trong việc bảo vệ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong tình hình mới. 

2. Chuyên đề 2: Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 
tốt đẹp của các dân tộc thiểu số; bài trừ hủ tục lạc hậu và xây dựng môi trường 
văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Chuyên đề 3: Công tác phòng, chống bạo lực gia đình và giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác 
xây dựng gia đình văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Chuyên đề 4: Công tác giữ vững an ninh, trật tự xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và bảo vệ nền văn hóa dân tộc trên môi trường không gian mạng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ 

1.1. Vụ Văn hóa dân tộc:  

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định, Kế hoạch 
tổ chức, thành lập Ban Tổ chức, mời Báo cáo viên và phê duyệt Danh sách học 
viên Lớp tập huấn;  

- Thẩm định nội dung các chuyên đề tập huấn, biên tập và in ấn để cung cấp 
tài liệu cho học viên; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động 
tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

1.2. Văn phòng Bộ: Phối hợp, hướng dẫn Vụ Văn hóa dân tộc xây dựng dự 
toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

1.3. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc thẩm định 
dự toán và hướng dẫn triển khai theo quy định. 

1.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
triển khai thực hiện theo Kế hoạch; 

- Khảo sát các điều kiện để tổ chức Lớp tập huấn: địa điểm, hội trường, lựa 
chọn và lập danh sách học viên tham dự Lớp tập huấn; 



5 

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, mời đại biểu, phòng viên báo chí và 
báo cáo viên tham dự Lớp tập huấn; 

- Lập danh sách học viên tham gia Lớp tập huấn và gửi về Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch (qua Vụ Văn hóa dân tộc) trước ngày 20 tháng 5 năm 2024, đồng 
thời gửi bản Word hoặc Excel qua thư điện tử: vanphonghoang11@gmail.com. 

- Triệu tập học viên tham dự Lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian 
theo Kế hoạch. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch năm 2024 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn phòng Bộ và 
kinh phí các đơn vị phối hợp (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật và công tác bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục lạc 
hậu cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người 
có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Gia Lai của Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động 
phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo lãnh đạo Bộ để kịp 
thời xem xét, quyết định.  



6 

Danh sách Ban Tổ chức và Báo cáo viên
tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

và công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục 
lạc hậu cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, 

bản và người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BVHTTDL ngày    tháng 5 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. Ban tổ chức 

1. Ông Trần Mạnh Hùng, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch, Trưởng Ban. 

2. Ông Trần Ngọc Nhung, Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Gia Lai, Phó Trưởng ban. 

3. Ông Nguyễn Quang Tuệ, Trưởng phòng Phòng Quản lý văn hóa, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai, Ủy viên. 

4. Ông Hoàng Vân Phong, Chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch, Ủy viên. 

5. Bà Nguyễn Thị Hoa, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai, Ủy viên. 

 

II. Báo cáo viên 

1. Lãnh đạo Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Lãnh đạo Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3. Thượng tá Nguyễn Văn Tài, Phó Trưởng phòng Phòng An ninh Chính 
trị nội bộ, Công an tỉnh Gia Lai. 

4. Bà Nguyễn Thái Thị Tường Vân, Phó Trưởng phòng Phòng Xây dựng 
nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai./. 

 


